
Друштво:
Период на известување: 01.01 - 31.12

Година: 2025

Извештајот е консолидиран: не

Претходна 
година

Тековна година Индекси

кумулативно од 
почетокот на 

годината

кумулативно од 
почетокот на 

годината

во однос 
на прет-
ходна 
година

1 Приходи од продажба 1.947.811 1.877.664 96
1а Приходи од продажба на домашен пазар 16.697 24.170 145
1б Приходи од продажба на странски пазар 1.931.114 1.853.494 96
2 Трошоци на продадени производи и услуги 699.335 816.260 117
3 БРУТО ДОБИВКА 1.248.476 1.061.404 85
4 Административни трошоци 71.023 72.573 102
5 Трошоци за продажба и маркетинг (дистрибуција) 144.749 118.920 82
6 Резервирања за трошоци и ризици 0
7 Останати оперативни приходи 9.291 17.043 183

8
Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни 
средства и останати оперативни расходи

19.217 17.905 93

9 ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА / ЗАГУБА 1.022.778 869.049 85

10 Финансиски приходи 7.889 15.671 199
10а Приходи од вложувања, заеми и камати и курсни разлики 7.876 15.623 198
10б Останати приходи од финансирање 13 48 369
10в Удел во добивката на придружените друштва 0
11 Финансиски расходи 10.425 20.352 195
11а Расходи по основ на камати, курсни разлики и слични расходи 10.403 20.293 195
11б Останати расходи од финансирање 22 59 268
11в Удел во загубата на придружените друштва 0
12 Добивка/ загуба од редовно работење 1.020.242 864.368 85
13 Добивка/ загуба од прекинато работење пред оданочување 0
14 Добивка/ загуба од редовно работење пред оданочување 1.020.242 864.368 85

15 Данок од добивка -106.463 -90.343 0

16 Нето добивка/загуба по оданочување 913.779 774.025 85

17 Малцински интерес 0

18 Нето добивка/загуба која им припаѓа на акционерите на друштвото 913.779 774.025 85

19 Нето останата сеопфатна добивка/загуба 0

20 Вкупна сеопфатна добивка/загуба 913.779 774.025 85

Претходна 
година

Тековна година Индекси

кумулативно од 
почетокот на 

годината

кумулативно од 
почетокот на 

годината

во однос 
на прет-
ходна 
година

1 Приходи од продажба 1.947.811 1.877.664 96
2 Останати оперативни приходи 9.291 17.043 183

3 Промени на залихите на готови производи и производството во тек -19.609 -41.037 0

4 Набавна вредност на трговски стоки 0
5 Трошоци за суровини и други материјали 264.342 283.090 107

6
Набавна вредност на продадени материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми

241 273 113

7 Услуги со карактер на материјални трошоци 150.322 126.739 84
8 Останати трошоци од работењето 58.949 120.926 205
9 Трошоци за вработените 281.773 304.482 108
10 Амортизација на материјалните и нематеријалните средства 139.709 132.145 95

11 Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни средства 0

12 Вредносно усогласување (обезвреднување) на тековни средства 10.788 11.715 109
13 Резервирања за трошоци и ризици 0
14 Останати расходи од работењето 8.591 5.251 61

15 ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА / ЗАГУБА 1.022.778 869.049 85

Мермерен Комбинат АД Прилеп

Анализа на оперативната добивка/загуба по природата на трошоците

Биланс на успех
(Извештај за сеопфатна добивка)

Р.Б. Позиција

Податоците се во 000 денари

Р.Б. Позиција
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Согласно член 40 точка (4) од Правилата за котација, МЕРМЕРЕН Комбинат АД Прилеп 
(“Друштвото”), заедно со неревидираните и неконсолидирани финансиски извештаи за 
периодот 01.01. до 31.12.2025 година, објавува и  

Образложение  

кон резултатите за периодот од 1 јануари до 31 декември 2025 година  

  
а) Промени во сметководствените политики и методи на вреднување на ставките во 

финансиските извештаи споредено со последните годишни ревидирани финансиски 
извештаи не се настанати. 

 
б) Друштвото за периодот од 1 јануари до 31 декември 2025 година оствари приходи од 

продажба во износ од 1.877.664 илјади денари што претставува намалување за 4% 
споредено со минатата година. 

приходи од продажба 
(во ‘000 денари) 

2025 2024 
индекси 

   - странски пазари 1.853.494 98,71% 1.931.114 99,14% 96 
   - домашен пазар 24.170 1,29% 16.697 0,86% 145 
  1.877.664 100,00% 1.947.811 100,00% 96 

       
приходи од продажба 
(во ‘000 денари) 

2025 2024 
индекси 

   - рудник 1.829.661 97,44% 1.887.598 96,91% 97 
   - фабрика 46.297 2,47% 57,615 2,96% 80 
   - фотоволтаици 1.706 0,09% 2,598 0,13% 66 
  1.877.664 100,00% 1.947.811 100,00% 96 

 
Остварената оперативна добивка за годината е во износ од 869.049 илјади денари, 
што споредено со остварената оперативна добивка за 2024 година во износ од 
1.022.778 илјади денари претставува намалување за 15%. 
 
EBITDA за периодот од 1 јануари до 31 декември 2025 година изнесува 1.001.194 
илјади денари, а наспроти остварениот износ од 1.162.487 илјади денари во минатата 
година покажува намалување за 14%. 
 
Крајниот резултат по оданочување е позитивен и изнесува 774.025 илјади денари и 
претставува намалување од 15% споредено со остварената добивка за минатата 
година (31 декември 2024: 913.779 илјади денари).  
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в) Иако кај оперативната добивка и EBITDA е забележан пад на годишно ниво, тоа 
првенствено се должи на еднократни стратешки прилагодувања и регулаторни 
измени на ниво на целата индустрија. Поконкретно, зголемувањето од 17% кај 
трошоците за продадени производи се припишува на ликвидацијата на застарените 
залихи — фабрички залихи постари од 10 години. Ова еднократно чистење 
материјално влијаеше врз трошковната структура, но го оптимизираше тековниот 
профил на залихите на Друштвото. 

 
Понатаму, по измените на Тарифата за утврдување на висината на надоместоците за 
експлоатација на минерални суровини (Службен весник бр. 268 од 25 декември 2024 
година), концесискиот надоместок на Друштвото бележи зголемување за 312% во 
споредба со претходната година. 

Оперативните расходи за периодот изнесуваат 984.621 илјади денари и се за 8% 
повисоки во однос на оние направени минатата година.  

Од оперативните расходи, најголем дел отпаѓа на трошоците за вработените, кои 
покажуваат пораст од 8% во споредба со минатата година. Зголемување од 7% е 
забележано кај трошоците за суровини и други материјали, кои се втор по големина 
расход за Друштвото.  

Забележан е пад на трошоците за надворешни услуги за 16%. Трошоците за 
амортизација изнесуваат 132.145 илјади денари, што претставува намалување од 5% 
во споредба со минатата година. 

г) Во согласност со Одлуката на Собранието на акционери (бр. 02-2442/5 од 30 мај 2025 
година), дел од добивката за 2024 година во износ од 691.780 илјади денари беше 
распределен за исплата на дивиденда. Бруто-дивидендата по обична акција беше 
утврдена на 2,40 евра.  

 
За периодот кој завршува на 31 декември 2025 година, Компанијата на своите 
акционери им исплати вкупна нето-дивиденда во износ од 684.162 илјади денари и 
7.412 илјади денари беа наменети за даноци поврзани со дивидендата. 

 
д) Нема значителни вложувања или продажба на материјални средства (недвижности, 

постројки и опрема) или значителен отпис (поголем од 30% од вредноста на 
средствата споредено со последните годишни ревидирани финансиски извештаи). 
Сепак, пресметковната вредност на недвижностите и опремата забележа пораст од 
9%, што првенствено се должи на тековните капитални вложувања во проектите на 
Друштвото за фотонапонски електрани.  
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ѓ) Вкупните кредитни задолжувања на Друштвото со состојба на 31 декември 2025 
година изнесуваат 1.494 илјади денари и бележат намалување од 41% во однос на 
состојбата во последните годишни ревидирани финансиски извештаи, како резултат 
на редовна отплата на обврски по финансиски лизинг. 

 
е) Во согласност со барањата за котација на берзата, Мермерен Комбинат АД Прилеп 

нема обврска да објавува официјален финансиски план. Соодветно на тоа, Друштвото 
не дава коментари во врска со исполнувањето на таквите проекции.  

 
Гледајќи кон 2026 година, Друштвото е добро позиционирано да се справи со 
променливата пазарна динамика преку својата зајакната капитална структура и 
дисциплинирано управување со трошоците. Преку приоритетно насочување кон 
нашите клучни странски пазари и клиенти со висока вредност, остануваме посветени 
на возобновување на растот на приходите и одржување на патеката на стабилно и 
профитабилно работење.  

 
Прилеп, 02.03.2026 година 


